Дело №5-52-400/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        24 сентября 2020 г.                                                                                        адрес

Мировой судья судебного участка №52 Кировского судебного района адрес Гуреева Я.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Матюковой Натальи Алексеевны, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, не работающей, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка,
установил:
Матюкова Н.А., дата примерно в 17-00 часов, находясь по адресу: адрес, в ходе ссоры с потерпевшей фио, схватив ее за волосы и повалив на землю, причинила ей повреждения - на наружной поверхности средней трети левого плеча, на передней поверхности средней трети правого и левого бедра, на передней поверхности средней трети левой голени, ссадины в области надколенников, которые согласно заключению эксперта № 303 от дата, не повлекли кратковременного расстройства здоровья и не вызвали незначительную стойкую утрату общей трудоспособности,  но от которых фио испытала физическую боль.
Своими действиями Матюкова Н.А. причинила фио телесные повреждения - на наружной поверхности средней трети левого плеча, на передней поверхности средней трети правого и левого бедра, на передней поверхности средней трети левой голени, ссадины в области надколенников.
Тем самым Матюкова Н.А. совершила насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в ст.115 УК РФ.
В ходе рассмотрения дела Матюкова Н.А. виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, не признала, и пояснила, что дата приехала в гости к своему младшему брату фио, который проживает в доме, принадлежавшем их родителям. Ей захотелось посмотреть, что брат выращивает на огороде, и она пошла на огород. Выходя из огорода ее встретил их второй брат фио, и начал спрашивать, что она делала на его огороде, и в этот момент нанес ей прямой удар кулаком в область носа. После появилась фио, и схватив ее за свитер начала тянуть ее, после чего она схватила фио за волосы. В ходе потасовки они обе упали на землю, потом их разняли фио и фио. фио вывел ее за территорию двора. Также пояснила, что не причиняла фио повреждения, а просто оборонялась от нее. Не отрицала, что в день конфликта употребляла алкоголь.  С братом фио сложились неприязненные отношения после смерти родителей, так как он подделал на себя завещание. После случившегося с потерпевшей не общалась, и извиняться перед ней на за что.
Потерпевшая фио в ходе рассмотрения дела пояснила, что дата во второй половине дня приехала к своему отчиму фио, чтобы помочь на огороде. В одном дворе с фио, проживает его брат фио. В этот день                 Матюкова Н.А. пришла в гости к фио. Находясь во дворе с отцом, они увидели, как Матюкова Н. направилась на огород, отец поинтересовался у нее, зачем она туда идет, и пошел следом за ней, а она за отцом, так как огород принадлежит ему. Встретившись на заднем дворе, на заданный отцом вопрос, Матюкова Н. набросилась на него, вцепилась в свитер, и начала его царапать, отец оттолкнул ее, в результате чего она упала, на различный инвентарь (дрова, ящики). После чего она встала и опять набросилась на отца, она попыталась их разнять, в результате чего Матюкова Н. схватила ее за волосы, так же хватала за одежду, вырвала клок волос, и они вместе упали на землю. Также добавила, что Матюкова Н. находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. После с Матюковой Н. не общалась, она ей свои извинения не приносила, считает возможным назначить наказание на усмотрение суда.
Свидетель фио в судебном заседании пояснил, что проживает в одном дворе со своим братом фио, в их родительском доме. Матюкова Н. их сестра, которая дата приехала к нему в гости. Матюкова предложила ему пройти на огород, однако он отказался, и она пошла сама. Позже услышав крики на заднем дворе, он придя, увидел, что фио лежит сверху на Матюковой, и он стал их разнимать. фио оттянул Матюкову от фио и ударил ее по лицу. Он взял Матюкову Н. за руку и отвел в сторону. Матюкова Н. была выпившая, но адекватная, она понимала, что происходит. С фио у них сложились неприязненные отношения после дележки наследственного дома. Не видел, чтоб Матюкова Н. наносила удары фио. После случившегося у  Матюковой Н. лицо было в крови.
Свидетель фио в судебном заседании пояснил, что проживает по адрес адрес, и является собственником указанного домовладения. Матюкова Н. пришла на его частную территорию, и пошла без его разрешения на его огород. Матюкова была пьяна и агрессивно настроена. Они начали ругаться, Матюкова Н. схватив его за свитер пыталась нанести ему удары, однако он уворачивался, в результате чего                                        Матюкова Н. упала на землю, где находились дрова, ящики. Встав, она пыталась несколько раз нанести ему удар в область паха, однако он также ушел от ее ударов. На крики пришла его дочь фио, которая находилась у него в гостях, она пыталась их разнять. Матюкова Н., переключившись на фио схватила ее за волосы, а он в этот момент пошел выбрасывать топор, который находился с ними рядом. Также к ним пришел фио, который оттащил Матюкову Н. в сторону и вывел за территорию двора. Также пояснил, что Матюкова порвала его цепочку и погнула крестик.
В ходе рассмотрения дела отводов и ходатайств заявлено не было.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.
Статья 6.1.1 КоАП РФ, устанавливает административную ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст.115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании установлено, что Матюкова Н.А. совершила иные насильственные действия в отношении фио, причинившие потерпевшей физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст.115 УК РФ, при этом эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Несмотря на непризнание Матюковой О.Л. своей вины, ее вина в совершенном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, подтверждается показаниями потерпевшей фио, свидетеля фио, а также материалами дела, исследованными в судебном заседании:
- протоколом об административном правонарушении № РК-телефон от дата, который составлен уполномоченным должностным лицом, содержание протокола соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ, копия протокола вручена Матюковой Н.А. под роспись (л.д.1);
- заявлением фио от дата, зарегистрированном в КУСП за №1825 (л.д.4);
- протоколом осмотра места совершения административного правонарушения от дата – территории домовладения № 40 по адрес в адрес, согласно которому на заднем дворе на грунтовом покрытии находился пучок волос темного цвета (л.д.11-12);
- рапортом оперативного дежурного ОМВД РФ по адрес от дата (л.д.13,14);
- справкой ГБУЗ РК «Кировская ЦРБ» от дата об обнаруженных у                      фио телесных повреждениях – кровоподтеки в области обоих бедер и правой голени, ссадины в области подколенки (л.д.15);
- заключением эксперта от дата  № 303 об повреждениях обнаруженных у фио (л.д.25-26).
Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Действия Матюковой Н.А. необходимо квалифицировать по ст.6.1.1 КоАП РФ, как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в статье 115  Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
К пояснениям Матюковой Н.А. судья относится критически, расценивая их как способ избежать ответственности за содеянное. Доводы Матюковой Н.А., опровергаются доказательствами, имеющимися в материалах дела, и исследованными в судебном заседании, в частности заключением эксперта № 303 от дата, показаниями свидетеля фио
К доводам Матюковой Н.А. о том, что показания свидетеля фио не правдивы, поскольку он является заинтересованным лицом, нахожу несостоятельными. Каких-либо доказательств, свидетельствующих о недостоверности показаний указанного лица, судье по делу не представлено, также установлены неприязненные отношения между ними со стороны Матюковой Н. и свидетеля фио
При назначении административного наказания Матюковой Н.А. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Матюковой Н.А. совершено административное правонарушение, посягающее на здоровье человека, ранее к административной ответственности не привлекалась, сведений об обратном представленные материалы не содержат, официально не трудоустроена, на иждивении имеет несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность                         Матюковой Н.А., в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ признаю наличие на иждивении виновной несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновной, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Матюковой Н.А. административное наказание в пределах санкции ст.6.1.1 КоАП РФ в виде обязательных работ в размере, предусмотренном санкцией статьи.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать Матюкову Наталью Алексеевну, паспортные данные, зарегистрированную и проживающую по адресу: адрес, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком на 70 (семьдесят) часов.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

            Мировой судья						Я.А. Гуреева